
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.253/102706/Α5/2025, ΦΕΚ-4654/Β/29.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.253/102706/Α5/2025, ΦΕΚ-4654/Β/29.08.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 υπουργικής απόφασης 

«Καθορισμός του συντελεστή Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ως προϋπόθεση 

συμμετοχής των υποψηφίων των πανελλαδικών εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής για 

εισαγωγή στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της 

Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων 

Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του 

Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 1261). 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 5, της παρ. 7 και της περ. στ’ της παρ. 9 του άρθρου 4Β του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως το 

άρθρο αυτό προστέθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού 

περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 25), 

β) του προτελευταίου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 4186/2013, 

γ) της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 13Δ του ν. 4186/2013, όπως η περίπτωση αυτή 

τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4777/2021 (Α’ 25), 

δ) της παρ. 2 του άρθρου 81 του ν. 5110/2024 (Α’ 75), σχετικά με την κατάργηση της 

κατεύθυνσης Έρευνας Πληροφορικής του Τμήματος Αεροπορικών Επιστημών της Σχολής 

Ικάρων, 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

στ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44), 

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 

(Α’ 31), 

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

θ) της υπό στοιχεία Φ.251/22973/Α5/26-2-2021 υπουργικής απόφασης «Ορισμός της 

ελάχιστης και μέγιστης τιμής του συντελεστή της Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής ως 

προϋπόθεσης εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 

και εφεξής» (Β’ 774), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.253/102706/Α5/2025, ΦΕΚ-4654/Β/29.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ι) της υπό στοιχεία Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του 

συντελεστή Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ως προϋπόθεση συμμετοχής των 

υποψηφίων των πανελλαδικών εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής για εισαγωγή στις σχολές 

των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής 

Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος και 

Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 1261), όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία Φ.251/105540/Α5/31-8-2021 (Β’ 

4006), Φ.251/104723/Α5/30-8-2022 (Β’ 4585), Φ.253/45323/Α5/29-4-2024 (Β’ 2630) και 

Φ.253/95878/Α5/27-8-2024 (Β’ 4922) όμοιες. 

2. Τα υπό στοιχεία Φ.337/24/440947/Σ.4457/22-05-2025 και Φ.337/41/455475/Σ.6973/8-8-

2025 έγγραφα του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας, στα οποία ενσωματώνεται η έγκριση 

του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας. 

3. Το υπό στοιχεία 1652/25/1797123/25-8-2025 έγγραφο του Αρχηγείου Ελληνικής 

Αστυνομίας στο οποίο ενσωματώνεται η έγκριση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη. 

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/527/102302/Β1/26-8-2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 

προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 υπουργικής απόφασης 

«Καθορισμός του συντελεστή Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) ως προϋπόθεση 

συμμετοχής των υποψηφίων των πανελλαδικών εξετάσεων στη διαδικασία επιλογής για 

εισαγωγή στις σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της Αστυνομικής 

και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού 

Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρισμού» (Β' 

1261), ως ακολούθως: 

1. Στον πίνακα των ΣΧΟΛΩΝ της ως άνω απόφασης, διαγράφεται η παρακάτω γραμμή με 

την αναφερόμενη σχολή: 

ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΣΧΟΛΗΣ 

ΟΝΟΜΑ ΣΧΟΛΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

Ε.Β.Ε. 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ 

885 ΙΚΑΡΩΝ (ΣΙ) ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

1,20 

 

2. Στον πίνακα των ΣΧΟΛΩΝ της ως άνω απόφασης, τροποποιείται ο συντελεστής Ε.Β.Ε. 

Τμήματος για τις παρακάτω αναφερόμενες σχολές ως ακολούθως: 

ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΣΧΟΛΗΣ 

ΟΝΟΜΑ ΣΧΟΛΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

Ε.Β.Ε. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.253/102706/Α5/2025, ΦΕΚ-4654/Β/29.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ 

879 ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΣΜΥΑ) 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

0,90 

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ 

888 ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΣΜΥΑ) 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΡΑΔΙΟΝΑΥΤΙΛΟΙ 

0,90 

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ 

851 ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 

(ΣΑΝ) 

1,00 

ΑΣΤΥΝΟΜ. 

ΣΧΟΛΕΣ 

869 ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ (ΜΟΝΟ ΓΙΑ 

ΠΟΛΙΤΕΣ) 

1,20 

ΑΣΤΥΝΟΜ. 

ΣΧΟΛΕΣ 

872 ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ (ΜΟΝΟ ΓΙΑ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥΣ) 

1,20 

 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2026. 

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία Φ.251/36604/Α5/31-3-2021 (Β' 1261) υπουργική 

απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 27 Αυγούστου 2025 


